§. 20. *Attrectatas*] habe sie angefallen, und weg wollen führen. *Graves*] ehrliche leute müssen es sein, Si tanta res accidit, et illi nunquam quaesti sunt. *Experiri*] id est, cum eo coram non expostulaverunt, Es ist eitel spiegel fechten.

Cap. IX. §. 20. *Sed totum*] Epilogus. *In-ferretur*] Wenn es wird fürgebracht. *Propul-sare*] ablenken, oder abwenden. *Iaciuntur*] id est, accusatur, man klagt ihn an. *Clam*] es geht heimlich zu.

§. 21. *Iunguntur*] Loquitur de Atratino. *Pugnant*] Quia Caelius accusavit patrem Atratini, ideo Atratinus ira commotus vicissim accusat Cae-lium. *Ex hac copia*] Elevat fidem testium. *Gratiōsis*] die einen anhang haben. Gratiōsus significat etiam benignum, munificum, libera-lem, gnedigen. Inde gratiōsum dicitur, darzu man geneigt ist. *Offerre*] sich erbieten. *Testi-monium*] Facit verisimile, quod dixerat conductio-nis esse a Clodianis.

§. 22. *Hoc ex genere*] scilicet sit cautio<sup>15)</sup> exempli causa. *Proiecerint*] Transito ad locum communem. *Excluditote*] 8. Transito lon-gior, donec pervenit ad obiurgationem delicia-rum refellendam. *Potentias*] Wider gewaltigen mutwillen. *Abducam*] Wir wollen es nicht auf den zeugen beruhen lassen. *Fingi*] scilicet simu-lari. *Flecti*] scilicet pecunia. *Agemus*] scili-cet non praegravemur existimatione illorum, qui causas agunt, sed expendantur res cum rebus.

Cap. X. §. 23. *Itaque*] Reiectio, nihil se de-re dicturum. *M. Crasso*] Saepe multi eandem causam dicebant. *De Dione*] Obiter perstringit causam de caede Dionis legati Siculi<sup>16)</sup>. *Infa-mia . . . aspersus*] auff den man es nie gedacht. Observanda est formula: infamia aspersus et suspicione. Late enim patet usus huius verbi: aspergere.

§. 24. *At praevericatione*] Obiectio. Prae-vericatio dicitur, quando adversario gratificamur et concedimus clam, et prodimus causam. Ul-pianus<sup>17)</sup> inquit, praevericatorem esse, quasi varicatorem, qui diversam partem adiuvat pro-dita sua causa. Deinde praevericatorem appella-mus, quicunque a praescripto officii sui deflexerit atque aberraverit. Vide Vallam lib. 6. cap. 50.<sup>18)</sup>. Est igitur sententia huius loci: sein gegenteil hat ihm geheuchelt, hoc est, collusit. *Liberatus*] id est, absolutus. *Hospitio*] sie lagen oder be-herbergeten bey ihm. *Alexandria*<sup>19)</sup>] scilicet in Aegypto. *Producti*] Haec enim consuetudo fuit, quando testis dicebat testimonium, ut ali- quem laudaret vel vituperaret.

Cap. XI. §. 25. *In quo*] Primum elevat au-toritatem Herennii. *In quo*] Quia ad multorum orationes respondet, obiter diluit quaedam, quae illi obiecerant, videlicet Herennius et Clodius. *Dicendi genere*] id est, dicebat honesta et grata, non quod laederet Caelium, sed tamen timebam, ne vos accenderet. *Et, qui*] scilicet quamquam non est severus, ut mihi videtur, so schilt er den Hortensium ein wenig. *Patruus*] Patruos in comoediis vocant, die sehr schelten. Nam pater est mitis. Censores erant, qui de moribus co-gnoscebant<sup>20)</sup>. *Obiurgavit*] Percurrit quaedam dicta Hortensii, quae sunt leviora. *Parens*] scilicet suum.

§. 26. *Lupercis*<sup>21)</sup>] Luperci fuerunt, Pfaf-fen, die da haben Wolfsheute angezogen, und sind umbher gelauffen, wie unsere narren in der fastnacht, et hoc apud illos erat sacrificium<sup>22)</sup>. *Deferunt nomina*<sup>23)</sup>] id est, alias alium accusat, Es darff ein gesell den andern verklagen.

17) In Digest. XLVII. tit. 15. fr. 1.

18) cap. 50.] Ed. 1568. falso: cap. 467. (verosimiliter pag. pro cap. legendum est). — Laur. Vallae elegantiarum lib. VI. cap. 50. est inscriptum: In eosdem (scil. Iuris-consultos) de Praevericatore, Tergiversatore et Calumniatore.

19) *Alexandria*] apud Ciceronem legitur: *Alexandriæ*.

20) Solent patrui severius nepotes obiurgare, si quid pec-caverint. Hinc patruus pro saevo et aspero reprehensore seu castigatore, vid. Gesneri thesaur. s. h. v.

21) *Lupercis*] hanc Ciceronis vocem, ad quam haec nota pertinet, ei ipse adscripsit.

22) De lupercis vid. Adam: Handb. der röm. Alterthümer, übers. v. Meyer T. I. p. 556 sq. Ex lupercalibus allisque sacris Graecorum et Romanorum, iudicra Christianorum ieiunium sollempne antecedentia sunt orta.

23) *Deferunt nomina*] sic Ed. 1568.; Ed. Orell. *nomina deferunt*.

15) *cautio*] Ed. 1568. corrupte: canticis.

16) Conf. supra p. 1105. nota 81.

§. 27. *Nam P. Clodius*] Transitio, qua respondet Clodianorum contentioni. *Baias*] scilicet balnea. *Renuerit*] scilicet qui istis deliciis usus sit.

Cap. XII. §. 28. *Gustassent*] id est, breviter attigissent. *Datur enim*] Excurrit in locum communem de adolescentiae licentia, quo viam sibi ad reliquam defensionem muniat, estque *χρινόμενος*. Nam si indulgendum est aliquid adolescentiae, vitio verti non debet Caelio, si quando liberius vixerit. *Abduci*] id est, abalienari.

§. 30. *Non recuso*] Principalis propositio.

Cap. XIII. §. 30. *Aurum sumptum*] Syllogismus hypotheticus est, si Caelius familiaris fuit Clodiae, aurum recepit: ergo venenum dedit; sin vero familiaris non fuit: ergo aurum non recipit.

§. 31. *Maximum video*] Signa, quibus locum de auro confutat.

§. 32. *Quae si*] Dilemma. *Praesertim cum ea*] Salsum hoc est.

Cap. XIV. §. 33. *Quid cum homine*] Sermocinatio, qua probat suum dilemma de Clodia.

§. 34. *Quid igitur fuit*] Conclusio. *Nonne<sup>24)</sup> te*] Versatus est hactenus in rebus brevioribus et levioribus et habentibus minus argumentorum, excepto illo loco de societate Catilinae, nunc facit prosopopoeias. *Imagines viriles*] Schilt und Helm, quamquam habebant statuas illustrium virorum. *Progenies*] solte sie nicht an andere Weiber gedenken. *Aemulam*] folgen. Redit ad exempla. Filius debet aemulari paternam laudem. *Vestalis Claudia*] Vide Ovidium 4. Fast.<sup>25)</sup> de historia Clodiae, quae navem Cybeles ad portum deduxit. Vestales fuerunt Nonnen, nicht wie unsere, sed tantum manserunt in monasterio usque ad trigesimum annum, et fuit ita domestica quaedam disciplina. Ad historiam alludit hic Cicero, quam describit et Livius lib. 9. secundi belli Punici de Q. Claudia<sup>26)</sup>. *Fraterna*] Significat, quod frater cum ea habeat consuetudinem, id quod saepe illi obiicit in orationibus. *Pyrrhi*] Peregrina πάρη a rebus gestis maiorum Cyneas legatus a Pyrrho ad senatum missus pectit, ut componendae pacis causa rex in urbem

24) *Nonne*] sic Ed. 1568. et al.; Ed. Orell. *non*.

25) Ovid. Fast. IV, 343 sqq.

26) Vid. Liv. XXIX, 14.

reciperetur, de qua re cum ad frequentiorem senatum referri placuisse, Appius Claudius, qui propter invaliditudinem oculorum iam diu a consiliis publicis abstinuerat, venit in curiam, et sententia sua tenuit, ut id Pyrrho negaretur<sup>27)</sup>). Ita postea turpiter pulsus ex Italia discessit<sup>28)</sup>. *Foedera*] id est, ut faceres foedera cum amatoribus. *Adduxi*] gefürt und gelegt. *Incesto*] schändlich. Incestus est concubitus contra naturam, ab *in*, id est, non, et *cestus*, quod significat cingulum Venetis, quo cingebant se sponsae<sup>28a)</sup>, quasi dicat: sine casto. Cestus enim significat legitimas nuptias. Inde incestus, quod fit contra legitimas nuptias, contra naturam. *Viam*] unde dicta est Appia via, denn er hat viel gebawet, und daraus kann man merken, das es dreckicht sey umb Rom gewesen, denn es sind viel berge herumb gewesen, und gemeinlich ist es in dem Thal tieff für Kot gewesen.

Cap. XV. §. 35. *Gravem*] scilicet Appium Claudium. *Gravitate censoria*] Censores erant, qui habebant tabulas censorias, Reichsregister, tabulas reddituum, proventuum, facultatum omnium civium, et qui cognoscebat de moribus civium. Puniebant autem delicta leviora, ut, si iuvenis non assurrexisset seniori, etc. *Disceptatoribus*] hoc est, iudicibus ordinariis. *Probaturum*] ich wil es also ausrichten, das du und ein jeglicher einen gefallen daran haben sollt. *Mulier*] scilicet Appia Claudia. *Loquar<sup>29)</sup>*] Reddit ad dilemma. *Quae moliris*] Ex illis signis vult argumentari, si ille tecum concubuit, non est, quod cum eo expostulas. *Convivia*] bancketiren. *Effrenata*] aus Zorn. *Aut diluas*] Acutum dilemma. Ist es sache, das du wilt, das man dir gleuben sol, so mustu selbst die ding umbstossen, die sie ihm sehlt gabten.

§. 36. *Illum*] scilicet Appium Caecum<sup>30)</sup>. *Genere*] in den sachen. *Qui te amat*] ist ein guter bancketirer und gesell gewesen. Amarulenta sunt haec. *Peplerent<sup>31)</sup>*] legendum est: peplerunt<sup>32)</sup>. *Copii*] scilicet pecunia. Merae

27) Vid. Plutarch. Pyrrh. c. 18. 19.

28) Ibid. c. 21. 22.

28a) sponsae] Ed. 1568. errore typogr.: sponsis.

29) *Loquar*] sic Ed. 1568.; Ed. Orell. *loquor*.

30) Appius Claudius Caecus ille, qui pacem Pyrrhi direxit.

31) *Peplerent*] hanc formam corruptam h. l. exhibet Ed. 1568.

32) *peplerunt*] hanc lectionem, quam Ed. Orell. et pluri-  
mae aliae Editt. habent, ipse adscripsi, cum in Ed. 1568.

sunt hic ironiae. *Conditiones quotidie legas*<sup>39)</sup>] Conditiones legere, significat, einen andern Man oder Weib suchen. Apud Suetonium est: Legit sibi aliam conditionem. Omnia haec sunt obiter dicta. Et cum breviter accusavit mulierem Clodiam signa colligens falsae et odio confictae accusationis, postea transit ad excusationem deliciarum Caelii.

Cap. XVI. §. 87. *Redeo nunc ad te*] Facit prosopopoeiam, in qua obiurgat Caelium, et vi-cissim excusat. Patri duriori respondet per initiationem, patri leniori per extenuationem et depreciationem. *Suscipio*] ich stelle mich wie ein vater. *Durum*] sicut est Demea apud Terentium<sup>40)</sup>. *Nunc*] Verba poetae comicci. Exempla enim haec sunt sumpta ex comoediis. *Aut illum*] Duri patris sermonem repetit, ut iudicium Micionis<sup>41)</sup> gravius reddat. *Contulisti?*] Warumb hastu dich an die hure gehenget? *Dede*<sup>42)</sup>] scilicet dissipia, Wirff weg. Puto esse verba mulieris, non patris, quamquam utrumque, possit esse, estque ita ambigue dictum. *Qui*] scilicet quo. De via decedere significat aliquid in-honesti designare, etwas unehrliches begehen.

§. 38. *Versura*] schult. *Decretum*] scilicet constitutum. Observandum est in masculino ge-nere. *Baias*] scilicet balnea. Significat Clodiam talem fuisse, etiamsi aperte non velit eam depingere.

Cap. XVII. §. 39. *Dicit aliquis*] Obiectio de severitate. *Instituis*] Occupatio, qua a severitate revocat iudices ad lenitatem. *Ego si quis*<sup>43)</sup>] Obiectio de severitate. Respondet severitati oppo-nens mediocritatem, et naturam adolescentiae. Primum laudat severitatem, si cui natura con-tigit. Deinde a conditione temporum et aetatis mediocritatem laudandam esse dicit. *Ego si quis*] Proposito per contentionem. *Haec*] scilicet hanc rempublicam. Pulchra extenuatio est.

§. 40. *Obsoluerunt*<sup>44)</sup>] sind voraltet, ver-dorben, verschimlet. *Praecepta*] Romani exco-gitaverunt aliam philosophiam.

§. 41. *Voluptatis*] Illa fuit doctrina Epicureorum. *Alii*] scilicet ut Aristoteles. *Dignitatem*] scilicet honestatem. *Iter*] scilicet ut Stoici. *Soli*] scilicet Stoici. *Relicti*] haben in den Schulen keine auditores mehr. *Multa*] Ratio a conditione aetatis. *Blandimenta*] anreitzung. *Sopita*] geschwecht. *Conniveret*<sup>45)</sup>] solt schlemmen. Ratio a naturae bonis, quae invitant ad voluptatem. *Lubricas*] gefehrliche wege. *Iucundissimarum*] hat darzu schone lust geben. *Corroborata*] id est, severior et tristior.

Cap. XVIII. §. 42. *Ergo*] Conclusio. *Interclusa*] verwachsen ist es. *Ratio*] nicht alles nach der schnur. *Praescriptio*] das man doch ein mas halte. *Fenore*] das er nicht in schult komme.

§. 43. *Ac multi*] Secunda ratio ab exemplis: Multi in hac civitate acta adolescentia in vol-uptatibus, tamen postea emerserunt ad frugem. *Summi*] Subiicit exempla. *Extiterunt*] Hic vi-des usum verbi extiterunt, quasi dicat: sie sind herfür gewachsen. *Multi a me summi*] Hic haud dubie intelligit C. Caesarem. *Profusa luxuries*<sup>46)</sup>] Luxuries non significat libidinem, sondern das man viel vergibt und verthut.

Cap. XIX. §. 44. *At vero in M. Caelio*] Alia propositio, scilicet infiatio, in qua omnino Cae-lium excusat, et negat eum deditum esse voluptati-bus. Ratio. Argumentum sumitur ex studiis. Nullus deditus voluptatibus potest esse deditus studiis, tolerare laborem dicendi, scribendi. Cae-lius est studiosus: ergo non est deditus voluptati-bus. Cicero enim incipit syllogismum a minori, sicut sere solet. *Nullum aes*] Infiation, qua col-ligit verisimile non esse, fuisse ei aliquid cum Clo-dia commercii. *Lustra*<sup>47)</sup>] id est, specus, Winckel, da huren und buben zusammen krie-chen. *Quod quidem vitium*] quasi dicat: Si tum fuisset deditus voluptatibus, nunc quoque esset, Denn man entwonet nicht schlemmen und dem-men, sondern man gewonet es je mehr und mehr.

§. 45. *Atque scitare*] Maior.

39) *Conniveret*] sic Ed. Orell.; Ed. 1568. errore typogr.: *conviveret*.

40) Haec Cic. verba in Ed. 1568. omissa hunc notae ipse adscripti.

41) *Lustra*] sic Ed. 1568.; apud Ciceronem legitur: *lu-strorum*.

post verba „legendum est“ haec lectio errore typogr. omissa sit.

39) Haec Cic. verba, ad quae haec nota pertinet, ei ipse addidi.

40) Vid. Terentii comoedia Adelphi.

35) Micio est persona eiusdem comoediae Terentii.

36) *Dede*] sic Ed. 1568. et al.; Ed. Orell. *Dide*.

37) *quis*] sic Ed. 1568. et al.; Ed. Orell. *qui*.

38) *Obsoluerunt*] sic Ed. 1568. et al.; Ed. Orell. *obsole-verunt*.

§. 46. *An vos*] Probat a signo.

§. 47. *An hic*] Redit ad probationem minoris.

Cap. XX. §. 47. *Nihil igitur*] Obiectio, quasi dicat: At fama publica testatur eum habuisse consuetudinen cum Clodia. Respondet per concessionem, et excusat, quod liceat. *Redulet?*] Sensus est, merckt man nichts von der Nachbarschafft?

§. 48. *Est ille quidem*] Digreditur Clodium insectaturus, ut redeat ad propositum dilemma.

§. 49. *Procas*] quae ultro accersit et invitat viros.

Cap. XXI. §. 51. *Sed quoniam*] Transito referens poeticam phrasin: Absolvi locum, qui erat asperimus. Coniecturalis status tractatur per coniecturas, per rationes et signa. Rationes autem sunt, quae movent aliquem spe commodi aut incommodi. *Duo*] Secundum crimen de auro sumpto mutuo. *Veneni*] Tertium crimen de veneno Clodiae dando. *Aurum*] Propositiō: Caelius non accepit aurum dandum servis, ut interficerent Dionem. *Dio*] scilicet legatus. *In servis*] Amplificatio criminis. *Plenum*] Primum argumentum est translatio criminis in ipsam Clodium, si sciebat Clodia: igitur est rea caedis.

§. 52. *Devinxit*] er hat sich schuldig gemacht. *Tunc aurum*] Amplificatio: Tu es rea, si dedisti, cum scires ad hanc rem peti. *Pro mere*] Faciens et consentiens eadem poena plectuntur. *Ornamentis*] Alludit ad clinodia<sup>42)</sup>. *Huic*] Dativus regitur a nomine adiutrix.

§. 53. *Ornatum*] Ludi, quos exhibebant populo, magno constabant. *Familiaris*] geheim. Secundum argumentum sumptum est ex causa impulsiva, si non erat familiaris, non dedit.

Cap. XXII. §. 53. *Tanti sceleris*] Tertium argumentum de caede Dionis, quod Caelius non curaverit interfici Dionem. *Ingenioso*] A persona Caelii. *Congressus*] Signa a circumstantiis.

§. 54. *Patiemini*<sup>43)</sup> id est, pronuntiabitis iuxta huins iusiurandum. *Negligere*] soll er nicht gemerkt haben, das die knechte eine böse that fürhatten? *In hospite*<sup>44)</sup>] Ex causa finali, Caelius non curavit interfici Dionem: igitur falso criminantur pecuniam ad eam rem sumptam esse.

42) Clinodia est germanica vox Kleinodien.

43) *Patiemini*] sic Ed. 1568. et al.; Ed. Orell. *patiemini*.

44) *hospite*] sic Ed. 1568. et al.; Ed. Orell. *hospitem*.

*Quod in agris*] Quartum argumentum percurrit a signis. *Ferret*] quasi dicat: Si Lucceius deprehendisset servos tale quiddam molientes, eos certe punivisset. *Postmitteret*<sup>45)</sup>] verachtet.

§. 55. *Percipite*] id est, audite eius testimonium. *Recita*] Testis. *Vocem*] Amplificatio testimonii. *Veritatem*] der handel kan sich nicht klerer an tag geben. *In crimine*] Conclusio seu epilogus congerit omnia argumenta, quibus adversarii uti poterant. *Domus*] scilicet Lucceii. Argumentum ab integritate familiae Lucceii.

Cap. XXIII. §. 56. *Reliquum*] Infitiatio. Argumenta sunt sumpta ex causis et circumstantiis. *Cuius*] Transito. *Ne aurum*] Percurrit omnes circumstantias, quis, quid, ubi, quibus auxiliis, cur, quomodo, quando. *Petivit*] scilicet voluitne igitur eam occidere. *Haereret*] das man ihn ihrenthalben nicht lestern kondte. *Obiecit*? scilicet crimen, quod esset moechus Clodiae. *Fingi*] scilicet quod voluerit ei praebere venenum. *Sceleris*] Quia sine causa volebat eam interficere.

§. 57. *Quo socio*<sup>46)</sup>] A sociis. *Committeret*] scilicet quia non oderant dominam, ut alii servi. *Communi*] die da hart gehalten wurden. *Vivat*] darinnen man nichts ehrlichs handelt. *Servos*] id est, servi enim non possunt illi dominae aliiquid facere, cui sunt familiares.

Cap. XXIV. §. 58. *Ratio fingitur?*] Wie weis man es aber, das er das gift hat zugericht?

§. 59. *Proh Dii*] Exclamatio, in qua vicissim obiicit crimen veneni mulieri Clodiae, videlicet quod maritum veneno sustulerit. ἄλλως. Exclamatione insectatur impudentiam Clodiae. *Connivetus*] achtet es ihr nicht. Connivere est non respicere, vel oculis caecutientibus aliquid quasi praeterire. *In diem*] auff borg, quasi dicat: Warumb borget ihr ihm, und straffet ihn als balde? *Quumque ille vir*] Amplificat a dignitate mariti eius, et exclamatione oblique in suspicionem adducit Clodium, quasi veneno interficerit maritum. *Procella*] Cicero respicit eo, quod significarit Metellus<sup>47)</sup>, illam totam factionem aliquando esse molituram magnum aliquid malum.

§. 60. *Ex hac*] Clodius effecit, ut Cicero eiiceretur urbe, et eam rem adiuvit alter Metel-

45) *Postmitteret*] sic Ed. 1568.; Ed. Orell. *praetmitteret*.

46) *socio*] sic Ed. Orell.; Ed. 1568. errore typogr.: *scio*.

47) Q. Caecilius Metellus Celus, a. u. c. 691. praetor, a. 694 consul, a. 695. ab uxore Clodia veneno sublatus.

lus<sup>48)</sup>), de quo hic loquitur. Cum autem esset restituendus Cicero, adversabatur Metellus illi restitutiōni, et quia Clodia favebat partibus sui fratris, veneno sustulit maritum. *Nonne<sup>49)</sup>*] πάθος, quo praegravat suspicionem<sup>50)</sup> maximi sceleris. *Sed revertar*] Redit ad initiationem, et persequitur reliquias circumstantias.

Cap. XXV. §. 61. *Licinio*] Commentitia narratio de exhibendo veneno. *Lacrimae*] das ist die meinung, quod Caelius aspernatur eam.

§. 62. *Comprehendi*] das man die sache leichtlich überzeugen möchte.

Cap. XXVI. §. 62. *Rationem habent*] sind ungereumbte lügen. *Nisi forte*] Ironia. Alludit ad illud Horatii. Quadrans et triuncius idem est. Quadrans sunt tres unciae, 1½ heller. *Quadrantina<sup>51)</sup>*] De dignitate istorum testium.

§. 63. *Impetravisset*] Ironia, quasi dicat: Non potuit impetrare, nisi a nihili et perditis hominibus. *O magna*] Exclamatio, estque egregia sententia, die Warheit ist starck.

Cap. XXVII. §. 64. *Poetriae<sup>52)</sup>*] Poetria significat mulierem poeticam, et hic fabulam vocat poetriam, quasi quae gignat alias multas fabulas<sup>53)</sup>. *Pyxidem*] locus. *Provincia*] id est, munus.

Cap. XXVIII. §. 66. *Quos quidem ego*] De testibus.

Cap. XXIX. §. 68. *Adsunt<sup>54)</sup> servi*] Elevat auctoritatem servorum, qui in hoc manumissi

erant, ut testificarentur. *At propinquis*] Obiectio.

§. 70. *Dicta est a me*] Epilogus seu peroratio. *Commissa*] Iudicium est, utrum reus sit laesae maiestatis. *De vi*] Amplificatio legis. Docet Caelianum crimen non contineri lege de vi. *Lex*] scilicet de vi. Occidere civem Romanum est crimen laesae maiestatis.

Cap. XXX. §. 71. *Camurti<sup>55)</sup>*] Significat Camurtium<sup>56)</sup> habuisse consuetudinem stupri cum ista bellua. *O stultitiam*] Exempli adversariorum confutatio.

§. 72. *M. vero Caelius*] Repetitio argumentorum superiorum, et commemoratio totius vitae Caelii. *Disciplinis*] Studia. *His<sup>57)</sup> autem*] Amicitiae.

§. 73. *Voluit vetere*] Initia in foro.

Cap. XXXI. §. 74. *Detulisset*] πάθος, quo invidiam accusationis extenuat. *Concessit*] id est, superavit omnes suos aequales.

§. 75. *In hoc flexu*] Illa omnia sunt tacita enthymemata. *Notitia*] Confessio liberior placat iudices.

§. 76. *Atque ut iste*] Elevat invidiam secundae actionis. *In herbis*] Es stehet wol, es erzeiget sich wol.

Cap. XXXII. §. 77. *Conservate*] Apostrophe ad iudices. *Bonarum*] Adhortatio pathetica. *Promitto*] Qualis videatur erga rempublicam.

§. 78. *Quare*] Ab exemplo, a minore. *Latronem*] Sextum Clodium intelligit.

§. 79. *Ante oculos*] πάθος a patre. *Liberorum*] A liberorum charitate.

§. 80. *Addictum*] Clausula.

48) Q. Metellus Nepos, frater praecedentis (nota 47.), a. u. c. 692. tribunus plebis, 696., quo anno Cicero urbe cessit, consul designatus, inimicus Ciceronis. Conf. Orellii et Baiteri Onomast. Tullian. P. II. p. 107 sq.

49) *Nonne*] sic Ed. 1568. et al.; Ed. Orell. *Non.*

50) *suspicionem*] Ed. 1568. suspicione.

51) *Quadrantina*] sic Ed. 1568.; Ed. Orell. *quadrantaria*.

52) Hauc Ciceronis vocem, ad quam haec annotatio pertinet, ei ipse adieci.

53) *fabulas*] Ed. 1568. errore typogr.: fabula.

54) *Adsunt*] sic Ed. 1568.; Ed. Orell. *At sunt.*

55) *Camurti*] sic Ed. 1568. et al.; Ed. Orell. *Camuritii*.

56) *Camurtium*] Ed. 1568. male: *Camurtum*.

57) *His*] sic Ed. 1568. et al.; Ed. Orell. *tis.*

### XIII. PH. MEL. SCHOLIA IN CICERONIS ORATIONEM PRO SEX. ROSCIO AMERINO.

Melanthonis in hanc orationem scholia duobus modis prodierunt: 1) cum huius orationis textu, 2) sine eo, in scholiorum, quae ad plures vel omnes Ciceronis orationes pertinent, collectionibus.

Prioris classis editio est haec:

\**Ciceronis oratio pro Sext. Roscio Amerino Guarini Veronensis, Franc. Sylvii commentariis, Phil. Melanchthonis et Barthol. Latomi scholiis et artificio rhetorico illustrata. Parisiis, ex off. Mich. Vascosani. 1541. 4.\*).*

Alterius classis editiones sunt eadem, quas ad orationem pro Archia in quarta classe descriptimus, excepta collectione Basileensi a. 1536—1537. 4.

Quatuor horum scholiorum editiones, quas in manibus habemus, sunt hae: 1) *Basil. 1539. fol.*, 2) *Basil. 1553. fol.*, 3) *Lugdun. 1554. fol.*, 4) *Lips. 1568. 8.*, quas solis annorum numeris significabimus. Harum editio-  
num quarta a tribus prioribus eo maxime differt, quod, praeter earum scholia, alia etiam eiusdem auctoris continet.

---

\* Hanc editionem, quam Schweigerus et Orellius libris I. commemorant, nondum vidi.

#### 1. IN ORATIONEM CICERONIS PRO ROSCIO AMERINO SCHOLIA PHILIPPI MELANTHONIS<sup>1)</sup>.

Haec est prima causa publica in crimen capi-  
tali, quam Cicero dixit natus annos 20.<sup>2)</sup>. Au-  
ditus est a populo non sine magna voluptate.  
Roscius autem absolutus est.

##### Loci exordii.

1. Excusatio aetatis.
2. Necessitas et offi-  
cium.
3. Cur alii non defendant.
4. Epilogus.

1) Haec scholia in Editt. 1539., 1553., 1554., 1568. sic in-  
scripta sunt: In orationem Ciceronis pro Sex. Roscio Ame-  
rino Scholia, Philippo Melanthone praelegente, excepta.  
2) natus annos 20.] sic Editt. 1539., 1553., 1554., 1568.;  
at non XX., sed XXVII. anno aetatis, a. u. c. 674. Ci-  
cero Sex. Roscius Amerinum filium parricidii reum de-  
fendit, vid. Orellii et Baiteri Onomast. Tullian. P. II.  
p. 599.

5. Apostrophe ad iudices. 6. Exaggerat digni-  
tatem. Qui loci hoc disticho comprehenduntur:  
Aetas, officium, metuant defendere multi,  
Epilogus sequitur posthaec<sup>3)</sup>, et apostrophe Fanni.

##### Scholia textus<sup>4)</sup>.

Cap. I. §. 1.<sup>5)</sup>. *Credo<sup>6)</sup> ego vos iudices]*  
Excusatio aetatis. Primus locus<sup>7)</sup>. *Iniqui-  
tatem temporum*] Syllanorum videlicet.

3) posthaec] sic Editt. 1539., 1553., 1554.; Ed. 1568. postha-

4) Hanc inscriptionem sola Ed. 1568. habet.

5) Capita et paragraphos secundum Ed. Orell. adscriptimus.

6) *Credo*] Ed. 1568.: 1. *Credo*.

7) aetatis. Primus locus.] sic Editt. 1539., 1553., 1554.;  
Ed. 1568. aetatis est primus locus.

§. 2. *Quid ergo? audacissimus*] Subiectio.  
*Si verbum de republica fecisset*] propter<sup>8)</sup> Syllam videlicet.

§. 3. *Deinde, quod caeterorum*] Repetitio prioris sententiae. *Concedi*] id est<sup>9)</sup>, ignosci. *Tametsi non modo*] Scomma.

§. 4. *Accedit*<sup>10)</sup> *illa*] Necessitas vel officium. Locus secundus<sup>11)</sup>. *Se facere posse*] id est, ut recusare possint. *Neque benevolentiam erga me*] Incrementum.

Cap. II. §. 5. *Forsitan*<sup>12)</sup> *quaeratis*] Cur alii non defendant. Locus tertius<sup>13)</sup>. *ἄτεκτον* hoc est; nascitur enim ex causa. *Eius rei, qua conflavit hoc iudicium*] id est, dissimulaverunt fontem rei.

§. 6. *Quae sunt sexagies*] id est, sexagies centena sestertia, hoc est, eine Tonne<sup>14)</sup> Golt. *Honoris causa*] id est, adversus eum nihil dico. Germani dicunt: läblicher gedechniss<sup>15)</sup>. *Duo-bus millibus nummūm*] id est, duobus sestertiis, hoc est, 50 coronatis. Sestertium enim est<sup>16)</sup> pretium 25 coronatorum. *Quoniamque ei pecuniae*] Invidiose dictum<sup>17)</sup>. *Sese*<sup>18)</sup>, *hoc incolumi*] scilicet Roscio filio. *Hunc sibi ex animo*] Repetitio.

Cap. III. §. 7. *Ut pecuniae*<sup>19)</sup> *fortunisque nostris*] πάθος, id est, facile possemus ferre, eripi fortunam nobis, modo relinquerent hunc animum.

§. 8. *In deferendo nomine*] id est, accusando. *Quibus satis nihil est*] scilicet Syllanis. *Ut ad illam opimam*] Amplificatio.

8) propter] Ed. 1568. scilicet propter.

9) id est] Ed. 1568. h. l. et plerisque aliis locis: h. e. (hoc est).

10) *Accedit*] Ed. 1568.: 2. *Accedit*.

11) officium. Locus secundus.] Ed. 1568.: officium est secundus locus.

12) *Forsitan*] Ed. 1568.: 3. *Forsitan*.

13) defendant. Locus tertius.] Ed. 1568.: defendant, est locus tertius.

14) eine Tonne] sic Ed. 1568.; Editt. 1539., 1553., 1554. ein dunen.

15) läblicher gedechniss] sic Ed. 1568.; ceterae 3 Editt.: läblicher gedechnuss.

16) enim est] sic Ed. 1568.; in ceteris 3 Editt. haec desunt.

17) dictum] sic Editt. 1539., 1553., 1554.; Ed. 1568. dictum est.

18) *Sese*] sic Editt. 1539., 1553., 1554. et Ed. Orell.; Ed. 1568. *Saepe*.

19) *pecuniae*] sic Editt. 1539., 1553., 1554., 1568.; Ed. Orell. *pecunia*.

Cap. IV. §. 9. *His de rebus*] Ab impossibilitate, ἀδύνατον. *Quapropter*<sup>20)</sup> *vos oro*] Epilogus. Quartus locus.

§. 11. *Te*<sup>21)</sup> *quoque magnopere*<sup>22)</sup>] Apostrophe ad iudicem. Locus quintus<sup>23)</sup>.

Cap. V. §. 11. *Quanta multitudo*] Ab expectatione hominum. *Omnes hanc quaestionem*] Sperant in iudiciis non futuram crudelitatem, qualis est alias in quotidianis maleficiis, quasi dicat: Improbi obiecerunt Roscium iudicibus iugulandum, et sperant tam facile in iudicio opprimi posse, quam si ipsi manu confiderent; sed boni diversum sperant. Status huius actionis est, non esse parricidium factum a Roscio. Constitutio est coniecturalis.

§. 12. *Qua*<sup>24)</sup> *vociferatione*] Fiducia et<sup>25)</sup> exaggeratio dignitatis est sextus locus<sup>26)</sup>.

§. 13. *Accusant ii*] Frequentatio. *Causam dicit*] id est, reus est.

§. 14. *Atque ut facilius*] Transitio.

### Narratio<sup>27)</sup>.

Cap. VI. §. 15. *Sex. Roscius*] Narratio.

§. 16. *Hic quum omni tempore*] Semina probationis aspergit. *In discrimin veniret*] scilicet bello civili Marii et Syllae. *Eam partem* scilicet Syllanam. *Victoria constituta est*] id est, devictus est Marius. *Atque ex omni regione*] Incrementa rhetorica. *Quam timere*] Occasiones sunt, quibus confirmat, non metuendam fuisse Roscio proscriptionem.

§. 17. *Plurimarum palmarum*] id est, qui multos occidit, qui magnus est latro. Metaphora<sup>28)</sup> a gladiatoriibus sumpta. *Hic autem*] id est, alter qui adest. *Lanista*<sup>29)</sup>] Lanistae erant<sup>30)</sup>, qui instituebant<sup>31)</sup> gladiatores. *Ante hanc pugnam*] id est, ante occisum Roscium.

20) *Quapropter*] Ed. 1568.: 4. *Quapropter*.

21) *Te*] Ed. 1568.: 5. *Te*.

22) *magnopere*] sic Editt. 1539., 1553., 1554., 1568. et al.; Ed. Orell. *maximo opere*.

23) iudicem. Locus quintus.] Ed. 1568. iudicem, est locus quintus.

24) *Qua*] Ed. 1568.: 6. *Qua*.

25) et] sic Editt. 1539., 1553., 1568.; Ed. 1554. est.

26) est sextus locus.] sic Ed. 1568.; in cett. 3 Editt. haec desunt.

27) Haec inscriptio in sola Ed. 1568. invenitur.

28) Metaphora] Ed. 1568. metaphora est.

29) *Lanista*] hanc Cic. vocem huic notae ipse adscripsi.

30) erant] sic Ed. 1568.; in cett. 3 Editt. deest.

31) instituebant] Ed. 1554. errore typogr.: intuebant.

Cap. VII. §. 18. *Num quum hic]* Commemorat caedem. *Hunc affinem culpae]* scilicet filium.

§. 19. *Nuntiat domum]* Ille primus scivit: ergo verisimile est ipsum occidisse. *Cisiis* id est, vehiculis binarum rotarum, Karrhen. 56 millia passuum 10 millaria sunt nostratia. *Telumque paulo ante]* Tragicum πάθος. Pecuniam veteres vocabant universam possessionem<sup>32)</sup>.

§. 20. *Huius inopia]* scilicet mei clientis, filii. *Societas coitur]* id est, illi duo Roscii faciunt societatem cum Chrysogono.

Cap. VIII. §. 21. *Manceps]* id est, redemptor bonorum. Mancipes illi sunt, qui a republica redimunt, quod postea vendunt suo arbitratu. *Duobus millibus nummum]* id est, 50 coronatis. *Hic<sup>33)</sup> omnia iudices]* Occupatio. Cavet autem ubique, ne impingat in Syllam.

§. 22. *Quum et pacis constituendae]* id est, cum et bellum gerat, et pacem constituant. *Despexerit<sup>34)</sup>]* id est, connixerit<sup>35)</sup>.

§. 23. *Vir optimus]* Ironia. *Qui nondum . . . paterno funeri]* Pathetica et tragica. *Qui in sua re]* scilicet T. Roscius. Noëma. *Constituta auctione]* scilicet a Chrysogono.

Cap. IX. §. 24. *Quod Amerinis]* Occasio profugiendi.

§. 25. *Ut decem primi]* qui<sup>36)</sup> erant successori in oppidis; sunt autem senatores in municipiis. *Allegat]* id est, subornat ἀραβίζειν.

§. 26. *Homines antiqui]* id est, simplices, candidi, homines antiquorum morum. Ista faciunt orationem verisimilem. *Confirmaret]* id est, promitteret. *De tabulis]* scilicet proscriptorum. *Re ignorata<sup>37)</sup>]* apud<sup>38)</sup> Syllam.

Cap. X. §. 27. *Quod is simul atque]* Profugium Roscii filii. *In qua muliere]* Laudatiun-

cula mulieris<sup>39)</sup>. *Ut hic potius vivus<sup>40)</sup>]* ἀρτιθεσίς iucunda.

§. 28. *Aliquem accusatorem]* Erucium<sup>41)</sup>, qui fuit nihil rabula. *Denique ut, quoniam]* Occasiones, quibus rem reddit verisimilem.

Cap. XI. §. 29. *Quid primum querar]* Epilogus narrationis et exclamationis; habet etiam repetitionem, qua prostruit<sup>42)</sup> vallum, etc.

§. 30. *Pater occisus]* Collectio criminum, seu<sup>43)</sup> congeries. *Testes in hunc]* Invidiosum est. *Conditionem . . . ferunt]* id est, dant optionem, thun ihm den fürschlag<sup>44)</sup>.

§. 31. *Nulla res tanta<sup>45)</sup>]* γνώμη in fine, quae addit aliquid ponderis superioribus. Nihil incidet, quod plus apud me valiturn sit, quam fides.

Cap. XII. §. 33. *C. Fimbriam]* Exemplum. Fimbria fuit iniquus partibus optimatum. *Quod non totum telum]* Quia non potui occidere; reveror ne me accuset, ego eum antevertam.

§. 34. *Nam per Deos immortales]* Transitio.

#### Distributio<sup>46)</sup>.

Cap. XIII. §. 35. *Tres sunt res]* Distributio, qua praemonet iudicem, quid expectare debeat et quid intendat. Sed quia narratio praeter crimen continebat multa alia, negat se iam parare orationem in Chrysogonum, sed purgare suspicione Roscii filium. *Roscii]* scilicet qui accusabant. Eruciorum etiam mentio est in claris oratoribus<sup>47)</sup>. *Non eodem modo de omnibus]* quasi diceret: Erat aduersus illum etiam dicendum; sed non est huius negotii.

§. 36. *Prima illa res]* scilicet de criminis Propositio collecta ex distributione. *Ergo crimen oportet diluam]* id est, non accusabo illos, sed defendam Roscum, meum clientulum. *Vos*

<sup>32)</sup> Hoc probat etiam Festus s. h. v.: Pecuniae verbum non solum numeratam pecuniam complectitur, verum omnem omnino pecuniam, hoc est, omnia corpora. Nam corpora quoque pecuniae appellatione contineri, nemo est, quin approbet.

<sup>33)</sup> *Hic]* sic Editt. 1539., 1553., 1554.; Ed. 1568. *Hic;* Ed. Orell. *Haec.*

<sup>34)</sup> *Despexerit]* sic Editt. 1539., 1553., 1568. et Ed. Orell.; Ed. 1554. *Despexerit.*

<sup>35)</sup> *connixerit]* sic recte Editt. 1553., 1554., 1568.; Ed. 1539. *convixerit.*

<sup>36)</sup> *qui]* Ed. 1568. scilicet qui.

<sup>37)</sup> *ignorata]* sic Ed. 1539., 1553., 1554., 1568.; Ed. Orell. *inorata.*

<sup>38)</sup> *apud]* Ed. 1568. scilicet apud.

<sup>39)</sup> *mulieris]* Ed. 1568. est mulieris.

<sup>40)</sup> *vivus]* sic Editt. 1539., 1553., 1554. et Ed. Orell.; Ed. 1568. *unitus.*

<sup>41)</sup> *Erucium]* Ed. 1568. scilicet Erucium.

<sup>42)</sup> *prostruit]* Ed. 1568. *praestruit.*

<sup>43)</sup> *seu]* sic Ed. 1568.; in cett. 3 Editt. *deest.*

<sup>44)</sup> *thun — fürschlag.]* sic Ed. 1568.; in cett. 3 Editt. *haec desunt.*

<sup>45)</sup> *tanta]* Ed. 1568. *est tanta.*

<sup>46)</sup> *Haec inscriptio in sola Ed. 1568. reperitur.*

<sup>47)</sup> Cic. Brut. c. 74. §. 259. *C. Erucio et §. 260. C. Erucius* in quibusdam Editt. legitur; Ed. Orell. autem et al. habent: *C. Ruſio, C. Rustus,* (conf. Orellii nota crit. ad h. l.).

*audaciae<sup>48)</sup> resistere]* id est, cavete vos, ne scele-  
lere et audacia Roscius aliquid iniqui patiatur.

§. 37. *Occidisse]* Confutatio duorum argu-  
mentorum Erucii. *Scelestum, Dii immortales]* Amplificatio a contrario adhibetur propterea, ut  
extenuentur causae, quibus usus est Erucius.  
*Etenim si, id]* Amplificat a communi sententia.

§. 38. *In crimen vocetur<sup>49)</sup>]* In crimen vo-  
cari est suspicionem movere. *Prostigata]* id  
est, perfecta atque consummata; tamen in malam  
partem sumitur. Vide Gellium<sup>50)</sup>.

Cap. XIV. §. 39. *Qui homo?*] Repetitio su-  
perioris sententiae, quasi dicat: Nullae sunt no-  
tae improbae mentis.

§. 41. *At is quidem]* scilicet pater.

Cap. XV. §. 42. *Nescio, inquit, quae]* Ar-  
gumentum Erucii ex signo est. *Quod Erucio]* Confutatio, sed praefatur ἀντιθέσει. *Ego res-  
tam leves]* id est, tam clara sunt, ut non opus  
habeant confutatione.

§. 43. *Quid ais, Eruci?*] Inversio: Si odi-  
set eum, non tradidisset ei sua bona rusticana.

§. 44. *Sed certis fundis]* Pater dedit ei cer-  
tos fundos, quibus pro suo commodo fruetur.  
*Vides Eruci]* Repetitio et exaggeratio interroga-  
tionis. A specie transit ad genus, et ad locum  
communem. ἔντεχνα hactenus fuerunt, iam  
sunt ἔπειχνα argumenta.

Cap. XVI. §. 46. *Si tibi fortuna non dedit]*  
Scomma acerbum; obiicit<sup>51)</sup> illi, quod natus  
sit incerto<sup>52)</sup> patre, significans eum esse spurium.  
*Ut ad fabulus veniamus]* Contulit illum locum ad  
scenicum exemplum. Finge tu ex Terentio<sup>53)</sup>,  
Ctesiphontem rus ablegari, et tam charum pa-  
renti esse quam Aeschinum<sup>54)</sup>.

Cap. XVII. §. 49. *Non tu isto<sup>55)</sup> artificio]  
πάρη et affectus obiter aspersi. Suspendit eum  
etiam naso, non satis excultum litteris esse.*

48) *Vos audaciae]* sic Editt. 1539., 1553., 1554., 1568.; Ed. Orell. *vos et audaciae*.

49) Haec Cic. verba, ad quae haec nota pertinet, ei ipse adscripsi.

50) Gellii Noct. Att. XV. c. 5., in quo cap. ostendit, ver-  
bum *profigo* a plerisque dici improprie insciteque.

51) *obiicit*] Ed. 1568. *obiicit enim*.

52) *incerto*] Ed. 1553. errore typogr.: *incerato*.

53) Terentii comedie Adelphi, cuius personae primariae  
sunt Aeschinus et Ctesiphon fratres.

54) *Aeschinum]* sic recte Editt. 1539., 1553., 1568.; Ed.  
1554. *Aeschinem*.

55) *isto]* sic Editt. 1539., 1553., 1554., 1568.; Ed. Orell.  
*in isto.*

Cap. XVIII. §. 50. *Ne<sup>56)</sup> tu, Eruci]* Pergit  
laudare rem rusticam.

§. 52. *Odium igitur]* Secundum argumen-  
tum Erucii, quod veluerit eum exhaeredare.

Cap. XIX. §. 53. *Amorem illum]* Amplifica-  
tio exhaeredationis.

§. 54. *Qui<sup>57)</sup>, quum taces]* id est, cum non  
probas, significas a te esse conficta. *Videaris  
id facere]* id est, mentiri.

§. 55. *Nemo nostrum]* Incipit accusare Eru-  
cium: Ergo accepisti pecuniam, ut iniuste accu-  
ses. *Et<sup>58)</sup> legem Memmiam<sup>59)</sup>]* quae<sup>60)</sup> lata est  
adversus accusatores impudentes.

Cap. XX. §. 55. *Veruntamen hoc]* id est,  
nemo est accusandus, nisi suspicio aliqua adsit  
criminis et peccati.

§. 56. *Causam non dicere]* id est, non vocari  
in iudicium. *Anseribus cibaria]* Similitudo per-  
iucunda.

§. 57. *Si ego hos]* id est<sup>61)</sup>, iudices. *Litteram]* id est<sup>62)</sup>, nigrum θ.<sup>63)</sup>. *Eas omnes<sup>64)</sup>]* Salsum hoc est. *Ad caput affigent]* id est, damna-  
bunt.

Cap. XXI. §. 58. *Non, quicum deliberarit]*  
Repetitio superiorum. *Nonne hoc palam dicas?*]  
Pergit caetera commemorare, quae perpulerint  
ad accusationem, et est expositio consilii. *In  
falsam fraudem<sup>65)</sup>]* id est, in hoc damnum.

§. 59. *Operae pretium erat]* Gestus signa.

Cap. XXII. §. 60. *Alias res agere]* id est, lu-  
dere. Describit gestus et negligentius ab eo omnia  
dicta. Quintilianus valde admiratur hunc lo-  
cum<sup>66)</sup>. *Aperiri]* id est, palam fieri. *Socie-  
tatem]* scilicet Chrysogoni, cum duobus Rosciis.

56) *Ne]* sic Editt. 1539., 1553., 1554., 1568.; Ed. Orell.  
*Nae.*

57) *Qui]* sic Editt. 1539., 1553., 1554., 1568.; Ed. Orell.  
*quae.*

58) *Et]* sic Editt. 1539., 1553., 1554. et Ed. Orell.; Ed.  
1568. *Ea.*

59) *Memmiam]* sic Editt. 1539., 1553., 1554., 1568. et al.;  
Ed. Orell. *Remmiatam.* (Conf. Orellii et Baiteri Onomast.  
Tullian. P. III. p. 254 sq.).

60) *quae]* Ed. 1568. scilicet *quae*.

61) *id est]* Ed. 1568. *scilicet*.

62) *id est]* Ed. 1554. errore typogr.: *in est.*

63) *Vide supra p. 1014. nota 26.*

64) *Eas omnes]* sic Editt. 1539., 1553., 1554., 1568. et al.;  
Ed. Orell. *Kalendas omnes.* Conf. Orellii nota crit. ad h. I.

65) *In falsam fraudem]* sic Editt. 1539., 1553., 1554., 1568.;  
Ed. Orell. *falsa in istam fraudem.*

66) *Conf. Quintil. instit. orat. IV, 2.*

§. 61. *Dedi] scilicet neci. De parricidio]* Epilogus confutationis, qui constat amplificatione criminis. Constat autem hic epilogus quatuor locis: ratione, exemplo, fabulis et legumlatorum sententiis. Omnino dignus locus est, quem ediscamus, quod in ea perspicua et clara copia sit, quique exemplum copiae esse debeat. *De parricidio]* Propositio<sup>67)</sup> est epilogi.

§. 62. *In quo scelere, iudices]* Et hodie iureconsultus dicit, probationes in capitali crimine debere luce meridiana clariores esse.

§. 63. *Magna est enim vis]* Ratio epilogi.

Cap. XXIII. §. 64. *Propter cubantes]* id est, iuxta.

Cap. XXIV. §. 66. *Videtisne, quos]* Amplificatio a fabula, qua depingit vim conscientiae. *Quod ne pii quidem*<sup>68)</sup> quia est ultus Orestes caedem patris.

Cap. XXV. §. 69. *Itaque cum multis]* A sententiis legumlatorum et poenis.

Cap. XXVI. §. 71. *O singularem sapientiam]* Amplificatio supplicii. *Noluerunt feris]* Declamatorium hoc est. *Ne bestiis quidem*<sup>69)</sup> id est, ne fierent saeviores bestiae, contagione ista.

§. 72. *Tanti maleficii crimen]* Repetita propositio supra instituta. Utitur tribus locis. Primo, a circumstantia, quomodo sit occisus aut a servis, aut ab aliis, etc. Secundo, a fortuna servorum. Tertio, a probabili, scilicet a spe commodi, vel metu incommodi.

Cap. XXVII. §. 73. *De meo iure decedam*<sup>70)</sup>] id est, faciam, ut interea dicas meo tempore, cum mihi est dicendum. Demosthenicum est: *Tibi mea aqua fluit*<sup>71)</sup>, quae sunt indicia fiduciae.

§. 74. *Hunc hominem ferunt*<sup>72)</sup>] Pugnantia. *Nunquam in oppido]* scilicet Ameria.

67) Propositio] sic Editt. 1539., 1553., 1568.; Ed. 1554. Praepositio.

68) quidem] sic Editt. 1539., 1553., 1554., 1568.; Ed. Orell. quoque.

69) decedam] sic Editt. 1539., 1553., 1554.; Ed. 1568. cedam.

70) Conf. eius dictum: ἐπὶ τοῦ ἔμοῦ ὕδατος . . . μαρτυρησάτω (Demosth. op. ed. Reiske p. 1318, 6.; ed. Schaefer II. p. 340.) et illud, quo Aeschinem provocat, ut vel in sua aqua, si possit, dicat, ἀναστὰς καὶ ἐν τῷ ἔμῳ ὕδατι εἰπάτω. Utrumque spectat ad priscum morem iudiciorum, in quibus ad clepsydrae modum dicebatur (vid. Erasmi adag. chil. I. cent. IV. prov. 73.).

71) ferunt] sic Editt. 1539., 1553., 1554., 1568.; Ed. Orell. serum.

§. 75. *Ut non omnem frugem]* Egregia similitudo ex locis communibus.

Cap. XXVIII. §. 76. *Illud quaero, is homo]* Redit ad circumstantiam quomodo, et est fiducia. *Reliquum est, ut per servos]* De servis torquendis. Secundus locus<sup>73)</sup>.

§. 77. *Te nunc appello]* Illi erant iudices. *Aliquoties duos servos]* Apparet Erucium dixisse, quod per servos sit caedes facta.

Cap. XXIX. §. 79. *Ubi scopulum offendis eiusmodi]* quia servi sunt apud Chrysogonum, is est scopulus et scrupus in hac re.

§. 80. *Eiusmodi tempus erat]* Alia suspiciacula. *Interim*<sup>74)</sup> mihi videris] Retorquet suspicionem in adversarios. *A quibus mercedem*] id est, Syllanos, quasi dicat<sup>75)</sup>: Vis tu illos suspicione aspergere, qui te conduixerunt. *A sectoribus]* Sectores erant emptores bonorum proscriptorum; et eiusmodi appellatio erat infamis, quod turpe videbatur sectari bona miserorum et innocentium civium. *Eosdem fere sectores]* ἀμφιβολογία. Ludit eleganter in ambiguitate<sup>76)</sup> nominis.

§. 82. *Veretur, ne aut molestus]* Brevis epilodus. *Quae mihi iste visus est]* Festivum.

Cap. XXX. §. 83. *Venio nunc eo]* Translatio suspicionis per argumentum probabile. Et est plane confirmatio propositionis. Tractat hunc locum syllogismo. Maiorem, scilicet: Verisimile est eum occidisse, ad quem maxima commoda redierunt, copiose tractat; dicit tamen, se nolle accusare illum alterum Roscium, sed tamen transferre suspicionem criminis. *Nam si mihi liberet]* Occupatio est: Neminem volo accusare. *Dum utrumvis licebit]* id est, accusare et non accusare. *Is enim mihi videtur]* Noëma. *Quae sunt inania]* id est, suspiciones tractare de Roscio. *Quod non prosequar longius*<sup>76)</sup>] id est, non accusabo, tantum defendam.

§. 84. *Causam tu nullam reperiebas]* Probabile. *Suas palmas cognoscet]* id est, caedes. *L. Cassius ille]* Maior incipit: Verisimile est eum fecisse caedem, cui fuit bono, id est, commodo. *Sic vita hominum est]* αἰτιολογία.

72) locus] Ed. 1568. locus est.

73) Interim] Ed. 1568. errore typogr.: Interino.

74) quasi dicat] sic Ed. 1568.; in cett. 3 Editt. haec desunt.

75) in ambiguitate] sic Editt. 1539., 1553., 1554.; Ed. 1568. ambiguitate.

76) longius] Ed. 1539. errore typogr.: longis.

§. 85. *Implicatus ad severitatem*] πάθος.  
*Vel apud Cassianos*] id est, severos. Huius est  
mentio apud Sallustium in Iugurthino bello <sup>77)</sup>.

Cap. XXXI. §. 86. *In hac enim causa*] Minor  
syllogismi. *Sed eo perspicuum crimen*] id est,  
citra suspicionem statuerent<sup>78)</sup>, illum esse reum,  
hunc innocentem.

§. 87. *Avaritiam praeferis*] id est, ostendis.  
*Qui societatem coieris*] scilicet cum Chrysogono.  
*De municipiis*] id est, deines landsmanns.  
*Sed etiam offerres*] scilicet ad accusandum, id est,  
ostentares etiam te autorem fuisse caedis.

§. 88. *Restat, iudices*] Conclusio syllogismi.  
Et est repetitio argumenti, et collatio in conclusione.  
*Ut quaestum nosset nullum*] id est, non  
negotiabatur, sed fruebatur suis praediis.

Cap. XXXII. §. 89. *Haec tu, Eruci*] Insectatio  
Erucii; laedit hic eius existimationem<sup>79)</sup> atrocissimis criminibus.

Cap. XXXIII. §. 92. *Video igitur*] Redit ad  
institutum. Supra voluntatem et impulsionem  
tractavit; iam facultas sequitur.

§. 93. *Cum defensione nostra contendito*] id  
est, confer.

Cap. XXXIV. §. 95. *Videamus nunc strictim*]  
Coniecturae et suspiciones.

Cap. XXXV. §. 100. *Hanc primam esse*<sup>80)</sup>  
*lemniscatam*] id est, insignem, nobilem. Lemni-  
sci, fasciae a coronis propendentes. Elevat fidem  
atque autoritatem Capitonis testis.

Cap. XXXVI. §. 102. *Itaque more maiorum*]  
Ab exemplo et autoritate, fidem testium elevat.

§. 105. *Age num*<sup>81)</sup> *illa*] Pergit ad reliqua,  
et quomodo bona empta sint commemorat.

Cap. XXXVIII. §. 109. *Venit in decem*] De  
legatione alia suspicio.

§. 111. *In privatis rebus*] Ex minori.

Cap. XLI. §. 119. *Etenim quoniam fidem ma-  
gistrorum*] Repetit locum de servis ad quaestionem  
postulatis.

Cap. XLIV. §. 128. *Reduviam curem*] Redu-  
via morbus est, qui Graece παρωνυχία<sup>82)</sup> dicitur,  
quando cutis circa ungues resolvitur.

Cap. XLVIII. §. 138. *Haec*] scilicet Syllana.  
*Ac iam nihil est quod quisquam*] Alia occupatio,  
qua illis occurrit, qui metu se prohiberi dicebant.  
Separat autem Chrysogoni causam a communi  
Syllae causa.

Cap. XLIX. §. 144. *Rogat oratque*] Perora-  
tio, constans amplificatione, collatione, affecti-  
bus, indignitate, ἀποστροφῇ.

77) Sallust. Iugurth. c. 32.

78) statuerent] sic Editt. 1539., 1553., 1568.; Ed. 1554. sta-  
tuerunt.

79) existimationem] sic Editt. 1539., 1553., 1568.; Ed. 1554.  
aestimationem.

80) esse] Ed. Orell. esse tamen.

81) num] sic Editt. 1539., 1553., 1554., 1568.; Ed. Orell.  
nunc.

82) Conf. Henr. Stephani thesaur. ling. graecae ed. Hase e  
Dindorf. s. h. v.

## 2. ALIA SCHOLIA PHILIPPI MELANTHONIS<sup>83)</sup>.

Roscius fuit locuples. Hunc occidit unus ex  
Syllanis nomine Chrysogonus, ut eius invaderet  
bona. Cum autem timeret, ne a Roscio filio  
bona aliquando rursus sibi adimerentur, post-  
quam Sylla extinctus esset, usus est hac astutia,  
accusavit filium Roscium, tanquam interfecisset  
patrem. Ibi Cicero egit causam Roscii, et tan-  
tum odii conciliavit, et tantum periculi accersivit,  
ut coactus sit post hoc iudicium secedere in Grae-

ciam, ne simili modo a quodam Syllano interfice-  
retur. ἄλλως. Oratio est generis iudicialis, sta-  
tus est coniecturalis. Est enim quaestio, an ve-  
risimile sit patrem Roscium a filio interfectum  
esse. Cicero defendit Roscium non a filio inter-  
fectum, et utitur locis coniecturalibus, voluntate  
et facultate filium nunquam fuisse alienum a pa-  
tre, nec potuisse id facere. Huiusmodi argu-  
menta vocant rhetores praesumptiones seu con-  
iecturas. Habet ἀντικατηγορίαν, hoc est, re-  
criminationem, quae plurimum valet in hac cau-  
sa. Crimen enim transfertur in accusatorem,  
et multa dicit de licentia istorum temporum. Ci-

83) Haec scholia in sola Ed. 1568. inveniuntur sic inscri-  
pta: Alia scholia brevia in orationem Ciceronis pro Ro-  
scio Amerino, Philippo Melanchthoni privatim p[re]elegente,  
excepta 1533.

cero autem iuvenis natus <sup>20</sup> annos<sup>84)</sup> dixit hanc causam, et fuit prima causa publica. Multum igitur interest inter has orationes, quas iuvenis dixit, et inter seniles. Oratio enim fit mollior tunc, cum canescit. Homerus tribuit Nestori eloquentiam mollem et suavem, sine vi, motu et contentione; Ulyssi vero tribuit florenti vim, impetum atque contentionem in dicendo. Cicero igitur Ulysses probatur, cum est iuvenis; Nestor probatur, cum est senex.

### De exordio.

**1.** Exordium constat primum ex ratione suscepti officii, quare suscepit hanc causam, cum neque aetate, neque autoritate par sit aliis.  
**2.** Deinde detrahit fidem accusationi adversarii, totam causam caedis transferens in accusatorem, ut significet iudicium calumniosum esse. **3.** Tertius locus exordii est ab officio iudicum; implorat opem eorum. Utitur autem eleganti figura, inversione scilicet. In aliis iudiciis adversarii pertinet, ut iudices severe iudicent. Hic contrarium fit. Reus enim nihil aliud petit, quam ut severissime iudicetur.

**Cap. I. §. 1. Credo]** Propositio exordii: Suscepi hanc causam. **Omnes]** Ratio susceptae causae, estque iniquitas temporum ratio, cur alii taceant.

**§. 2. Officiosior]** Extenuatio est suaue personae et sui periculi.

**§. 3. Concedi]** id est, ignosci. **Ego]** Paronomasia. **Tametsi]** Correctio. Valde acerbe et vehementer est dictum: Non solum non ignoscitur, sed optimates quique interficiuntur. Avunculus Ciceronis, Gratidianus<sup>85)</sup> scilicet, fuit a Catilina occisus, et caput adhuc cruento sparsum delatum est ad Syllam. Inde exarsit odium inter Catilinam et Ciceronem. Est satis libera reprehensio status temporum.

**§. 4. Accedit]** Secunda ratio.

**Cap. II. §. 5. Forsttan quaeratis]** Secunda<sup>86)</sup> pars exordii, in qua fidem detrahit accusatori,

84) Conf. supra p. 1128. nota 2.

85) Gratidianus] Ed. 1568. corrupte: Grandianus. — M. Marius Gratidianus filius fuit M. Gratidii Arpinatis. Eius soror Gratidia fuit M. Ciceronis oratoris avia. Hunc Gratidianum, summe popularem hominem, qui ob id bis praetor fuit, Catilina crudelissime occidit elusque caput abscessum per urbem manu tulit temporibus Sullanis. Vid. Orellii et Baiteri Onomast. Tullian. P. II. p. 388.

86) Secunda] huic voci in Ed. 1568. praefixum est auctoris nomen: Phil. Melanch.

cum ostendit, ex quo fonte tota res manet, et indicat causam, cur verisimile sit adversarios cuperere, ut per occasionem opprimatur Roscius.

**§. 6. Sexagies]** eine Tonne goldes. **Honoris]** Tecta est excusatio in ista formula, quasi dicat: Istum non accuso, sed alium. **Duobus]** id est, duobus sestertiis, hoc est, 50 coronatis. **Tollatis]** id est, ut sit seculo animo, petit, ut Roscium tollatis e medio. **Sese, hoc incolumi** Ironiae.

**Cap. III. §. 7. Contentus]** Odiose dictum est. Concessio ista valde auget odium.

**§. 8. Deferendo]** id est, accusando. **Defatur]** id est, ut occidatur ad istorum voluntatem. Perstringit hic non unum tantum Syllanum, sed multos homines audaces et facinorosos. **Vos idoneos]** Exaggeratio indignitatis a personis iudicium. Locus est rhetoricus. Non cuilibet enim venisset in mentem. Sicarii dicuntur domestici latrones, Itali vocant Riphener<sup>87)</sup>.

**Cap. IV. §. 9. Hic<sup>88)</sup>]** ἀδύτατον. **Summus]** id est, ad dicendum. **Libertati]** id est, si aliquid liberius dico, tunc dicunt me hostem reipublicae victoris, bonorum. **Quapropter]** Adhortatio ad iudices.

**§. 11. Questioni]** so man vorhin auch davon gehandelt hat.

**Cap. V. §. 11. Iudicium . . . committitur]** id est, inchoatur, sicut apud Virgilium: Commituntur ludi<sup>89)</sup>, hoc est, inchoantur. **Hanc questionem<sup>90)</sup>]** Quaestio significat capitale iudicium. Inde dicti sunt quaesitores, qui exercebant capitalia iudicia. **Demissius<sup>91)</sup>]** id est, mitius. **Sperant]** id est, sperant te non gratificaturum esse crudelitati improborum.

**§. 12. Qua vociferatione]** ἀγτίστρεφον. In aliis iudiciis reo petitur misericordia. Magna est fiducia causae. Causam dicere, usurpantur non de accusatore, sed de reo.

87) Riphener.] haec vox corrupta esse videtur ex ruffiani, que vox autem non sicarios, sed lenones significat; vid. du Cahge glossarium medie et infimae latinitatis ed. Henschel, et Dizionario della lingua Italiana (Bologna 1823. 4.) s. h. v.

88) **Hic]** sic h. l. Ed. 1568.; Ed. Orell. His de rebus; in prioribus scholiis (supra p. 1126.) ab Ed. 1568. aequo ac ab Editt. 1539., 1553., 1554. exhibentur verba: His de rebus.

89) Haec phrasis occurrit etiam in Cio. epist. ad Q. fratre III, 4, 6.: quo die ludi committebantur.

90) Haec Cic. verba huic notae ipse adscripsi.

91) **Demissius]** sic Ed. 1568.; Ed. Orell. remissus.

§. 13. *Accusant*] Amplificatio sceleris adversiorum.

Cap. VI. §. 15. *Sextus Roscius*] Narratio, quae habet expositionem facti, est valde perspicua, et superior locus semper habet semina inferioris. *Municeps*] Cives dicuntur, qui honores et onera simul capiunt. Municipes, qui simul capiunt munia, sed non honores, hoc est, qui simul militant. Socii, qui foedere sunt coniuncti. Vectigales, qui neque honorum, neque militiae participes sunt, sed pendent tributa. *Municeps*] id est, aliquis in municipio. *Gratia*] Est significatio reverentiae.

§. 16. *Hic*] scilicet interfectus est tantum scelere, non propter bellum. *Tumultu*] scilicet Syllano et Mariano. *Proscripterentur*] id est, eiicerentur in exilium. Haec dicit, ut reddat sequentia verisimilia.

§. 17. *Quas*] Quis fecerit istam caedam, scilicet Titus Roscius. *Neque enim*] Res ostendit, quam acerbe istum oderit, quia alter occidit eum. *Palmarum*] id est, multos interfecit. Metaphora est, qua vult significare eum fuisse sicarium. Palma fuit signum victoriae. Lanista, qui instituebat gladiatores. *Eum*] id est, alterum Roscium. *Pugnam*] id est, ante interfecum Roscium. *Superavit*] id est, est melior sicarius, quam suus magister, quasi dicat: uterque est sicarius.

§. 18. *Hunc*] scilicet filium Roscium.

§. 19. *Primam*] id est, vesperi. *Diluculo*] id est, mane. *Passuum*] id est, decem millaria Germanica. *Cisiis*] id est, cassis, quod habeat duas rotas.

§. 20. *Huius*] scilicet filii. *Societas*] id est, contractus, handel, gesellschaft, qui una contrahebant. Haec immiscet, ut reddat verisimile Roscium non occasione proscriptionis potuisse invadere bona.

Cap. VIII. §. 21. *Manceps*] Manceps significat, qui emit aliquid a populo, ut, si emat aliquis alicuius proscripti bona. Manceps etiam dicitur, qui conducit aliquod opus faciendum, hoc est, qui accepta pecunia a republica administrationi alicui praeest, ut aedificio, aut simili, etc. Graeci vocant *λειτουργόν*. Cicero vocat alibi redemptores. 9. Philipp.<sup>93)</sup>. *Haec bona*] Sic legendum est: Haec bona sexages sestertio, id est,

eine Tonne goldes, emuntur duobus millibus, hoc est, duobus sestertiis, hoc est, 50 florenis. *Haec omnia*] Excusatio Syllae.

§. 22. *Praeparet*] id est, est occupatissimus, qui unus gubernet omnia. *Spectent*] id est, intueantur. Sic construe: Neque enim mirum, si aliquid, etc. *Simul atque*] ἀμα ταὶ Graece dictum est. *Desplicerit*] id est, non consideraverit, non aspicerit. *Servum*] Vulgo enim dici solet: Quot servi, tot hostes<sup>93)</sup>.

§. 23. *Optimus*] Ironia. *Insolens*] id est, superbus, contumeliosus in cives suos.

Cap. IX. §. 24. *Mors*] πάθος.

§. 25. *Decurionum*] Decuriones sunt principes in municipiis. In iure vocant decuriones senatores, Rahtherrn. Consules in parvis oppidis vocabantur duumviri. *Imprudente*] id est, inciso, nesciente. Haec dicit, ne videatur accusare Syllam, et reddat etiam causam probabiliorrem. *Allegat*] id est, mittit ad eos, schicket sie zu ihnen.

§. 26. *Antiqui*] id est, boni, nondum assuefacti ad fallendum, ad mendacia. *Confirmaret*] id est, promitteret. *Tabulis*] id est, proscriptionum. *Inorata*] id est, non perlata ad Syllam.

Cap. X. §. 27. *Nepotis*] scilicet Metelli. *Honoris*] meine gnedige Frawe. *Muliere*] id est, illam fidem voluit etiam praestare filio, quam debuerat patri propter amicitiam. *Officii*] id est, officiosa. *Hospiti*] id est, filio hospiti. *Tempore*] id est, occasione.

Cap. XI. §. 29. *Quid primum*] Amplificatio indignitatis, qua colligit ordine illa flagitia, quae sunt in hoc negotio, patrem occiderunt, bona eripuerunt, vitae insidiati sunt, etiam<sup>94)</sup> in iudicio occidere volunt.

§. 30. *Crimen*] Leges recitant hunc textum Ciceronis. *Desunt*] id est, idonei. *Suscepit*] Magnam laudem consecutus est Cicero ex hac oratione, non propter eloquentiam tantum, sed etiam propter fidem et constantiam.

§. 31. *Fecerim*] Concessio. *Quoniam*] Addit de suo officio, et de sua persona.

§. 32. *Patrem*] Mimitice<sup>95)</sup> haec loquitur sub persona Roscii.

<sup>93)</sup> De hoc proverbio vid. Erasmi adag. chil. II. cent. III. prov. 31.

<sup>94)</sup> etiam] Ed. 1568. et iam.

<sup>95)</sup> De mimesi vid. supra p. 1077. nota 56.

**Cap. XII. §. 33. *Hominem***] Ab exemplo. **Curasset**] id est, cum fuisset procurator pompa funeris. **Potuit**] scilicet, quia Scaevola<sup>96)</sup> fuit pacificator inter Marianos et Syllanos.

**Cap. XIII. §. 35. *Tres sunt res***] Distributio. Confictum crimen. Audacia et potentia Chrysogoni.

**§. 36. *Pertinet***] scilicet diluere crimen.

**§. 37. *Occidisse***] Propositio. Inficiatio: Sextus non occidit patrem. **Scelustum**] Occupatio, prius confutet, quam confirmet. Voluntas in his disputationibus vocatur tota hominis natura, mores, etc. **Complexa esse**] Complector a te, non est usitatum. **Complexa**] id est, comprehensa. **Etenim**] Non est credibile tantum facinus sine maximis causis factum. Erucius non affert magnas causas: igitur non est credibile crimen.

**Cap. XIV. §. 40. *Patri . . . non placebat***] Primum argumentum. In coniecturalibus sumuntur argumenta a signis, quae indicia sunt voluntatis.

**Cap. XV. §. 42. *Nescio***] Obiectio: Ablegatur rus. Respondeo: Sunt signa, quae prosunt Roscio, non obsunt. Applicatio sive interpretatio signi, est testimonium benevolentiae, non odii.

**Cap. XVI. §. 46. *Quid<sup>97)</sup> tandem***] Instancia, opponit aliud exemplum. Imo pluris fit, quam alter. Probo per comoediam, quae est imago communis nostrae vitae. Quae enim scribuntur in comoediis, ea sic geruntur inter homines.

**§. 48. *Sis<sup>98)</sup>***] id est, si vis. Particula excitantis.

**Cap. XVII. §. 49. *Artificio***] scilicet colendorum agrorum. Laus est rei rusticae. Probat enim non esse criminosum, colere agros, quasi dicat: Laus rei rusticae non admodum ad nostram causam pertinet.

**§. 52. *Odium igitur***] Aliud argumentum, voluit exhaeredare. Hoc negat. Est inficiatio.

**Cap. XIX. §. 54. *Planum facere***] id est, debebas probare.

96) Q. Mucius Q. f. Q. n. Scaevola Augur, de quo vid. Pauly: Real-Encycl. T. V. p. 183 sq.

97) *Quid*] sic Ed. 1568.; Ed. Orell. *Ecquid*.

98) *Sis*] Ed. 1568. errore typogr. *Scis*.

**§. 55. *Memmiam<sup>99)</sup>***] scilicet de iudiciis et de poena temere litigantium. Comparat accusatores anseribus et canibus. Loquitur de officio accusatorum.

**Cap. XX. §. 57. *Si ego hos***] et populum. **Litteram . . . ad caput affigent<sup>100)</sup>**] scilicet Θ. et significat mortem<sup>2)</sup>. N. L.<sup>3)</sup> significat, non liquet, dilatio negotii, prorogatio. A. significat absolutionem, Θ. condemnationem.

**Cap. XXI. §. 59. *Causa publica<sup>4)</sup>***] id est, causa publici iudicii, causa capitalis. Tacita consilia adversariorum in causis explicari debent.

**Cap. XXII. §. 61. *De parricidio***] Ab amplificatione criminis diluit illa levia argumenta, quae obiecit Erucius. Maximi criminis et rarissimi debent esse gravia et evidenter signa, et afferri magna causae contra Sextum Roscium, ne levissimae quidem coniecturae adferuntur, legitur crimen, non est verisimile.

**§. 62. *Tamen non temere***] Maior.

**§. 63. *Magna***] Minor.

**Cap. XXIII. §. 64. *T. Caelium<sup>5)</sup>***] In ista historia iudicatum est ex natura.

**Cap. XXIV. §. 66. *Quos nobis poetae***] scilicet Orestem et Alcmaeonem. **Ne pii**] scilicet ulciscentes patrem. Alcmaeon occidit matrem Eryphylen, quia prodiderat patrem Amphiaraum; Orestes matrem Clytaemnestram, quia subornarat<sup>6)</sup> Aegisthum, ut Agamemnonem interficeret. **Lavi<sup>7)</sup>**] id est, elui.